

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpłać wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Numer kosztuje 10 ct.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłaty i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurowi Administracji „Dziennika Polskiego” plus Marjacki... Biuro Administracji „Dziennika Polskiego” plus Marjacki...

Sprawa reformy podatku od spirytusu.

Mało która ze spraw będących na porządku obrad Rady państwa omówiona została tak obszernie i wyczerpująco, jak reforma p. datku gorzelnianego.

Mimo to pojęcia ogólne o jej znaczeniu i doniosłości nie skrytykowały się do tego stopnia, iżby cenna ta ustawa z pewnego stanowiska, jak np. potrzeb rolnictwa, była jednolita, a stąd lub dobre strony tej ustawy upatrywano zgodnie w jej poszczególnych postanowieniach.

Zaprzetywania te krzyżowały się wzajemnie, a w wielu rzadach nie zdawano sobie sprawy z tego, jak walka ta jest błędną i szkodliwą, i jak w tym razie gorzelnictwo rolnicze, małe czy wielkie, byle prowadzone ściśle w celach rolniczych, winno być rzeką w rękę z sobą, celem zażegnania niebezpieczeństwa dla swych wspólnych interesów, które groziło im z powodu prepotencji fabrycznych a ściślej przemysłowych gorzelników.

Błąd ten, a raczej niedokładna znajomość nowej ustawy gorzelnianej, wyrażała się niemal we wszystkich głosach pochodzących z kraju; galicyjskie towarzystwo rolnicze w memoriale wystosowanym do Koła polskiego położyło główny nacisk na to, iżby gorzelnice rolnicze podlegające podatkowi gorzelnianemu co najmniej do 60 hektolitrów rocznie zostały, o innych natomiast może najdonioślejszych postanowieniach ustawy, jak np. o restytucji podatku i wysokości stopnia alkoholu, przyjętej jako przeciętnej przy opodatkowaniu od produktu, nawet nie wspomniano, lub wspomniano w sposób bardzo niedostateczny.

Od znanych gasytynie w kraju gospodarzy z zachodniej części dochodziły do pojedynczych członków Koła polskiego listy, pełne naderżania dla nowej ustawy.

Głos deputacji gorzelnianej miał na uwadze również li rozszerzenie miary gorzelnicy rolniczych, i tych zaś postanowień ustawy nie poruszał.

Słowem w całej tej historii podatku gorzelnianego istniał chaos w pojęciach, nadający przedłożeniu rządowemu pewne uprawnienie i stawiający pytania z kraju w dziedzinie partykularnych. Dziś jeszcze spotykamy się w dziennikarstwie krajowym z bezmyślnymi zdaniami w tej sprawie. Zwolenscy projektu rządowego, czy dlatego że był rządowy, lub że nie rozumeli go dobrze, przeskonowali się wzajemnie sprzecznymi żądani interesowanych, a odoobnionego głosu osób jasno na rzecz patrzących, przebrzmiewały często bez rezultatu.

Pomimo tego stanu rzeczy, projekt rządowy wyszedł z komisji Izby deputowanych, a i pełnej Izby, szczególnie po przyjęciu poprawki, stawianej w komisji przez p. Czajkowskiego, a podjętej w pełnej Izbie przez p. Grocholskiego, znaczni poparciu, a jakkolwiek nie uwzględniali jeszcze należycie gorzelnicy rolniczych, zawsze jednak świadcząc o zrozumieniu ich potrzeb i zadań.

Jak wiadomo, uchwały Izby deputowanych zmieniające pierwotny projekt rządowy, zostały w Izbie panów bądź zupełnie uchylone, bądź znacząco zmodyfikowane.

Referentem tej ustawy był w Izbie tej baron Helfert, historyk i archeolog, mąż wielkiej nauki, lecz nie znający gorzelnictwa.

Elaborat jego zaprzeczający np. stanowczo istnieniu gorzelnicy rolniczych, utrzymywanych przez stowarzyszenia mniejszych gospodarzy, pomimo że

one istnieją na Ślązku, wyjaśnia najlepiej, jak się p. Helfert obznajomił z przedmiotem.

Załatwienie zaś całej ustawy w Izbie panów w przeciągu pięciu kwadransów, świadczy wymownie, o ile w tym razie Izba panów odstąpiła od dawnych swych tradycji, świadczących o ściśle ocenianiu reform ważnych w dziedzinie gospodarstwa wiejskiego, i o zdolności ich poprawienia. Mamy tu na myśli dawne postanowienia Izby panów, właśnie w sprawie obecnie zmienionej ustawy gorzelnianej.

Sprawozdanie

komisji, wybranej przez Koło polskie do badania umowy rządu z koleją Północną.

(Głóg dalszy.)

c) Taryfy węglowe. Pod względem przewozu węgla jest kolej Północna przez swe geograficzne położenie najważniejszym środkiem komunikacyjnym Austrii.

Obrót węglowy na kolei Północnej wynosił według sprawozdań urzędowych:

Table with 2 columns: Year (1877-1882) and Tonnage (1,946,041 to 2,559,611 tons).

Później wykazemy tabelę taryf węglowych w porównaniu z taryfami dotychczasowymi i taryfami kolei państwowych. Tutaj podajemy kilka szczegółów.

Koleje państwowe pobierają najniższą taryfę 0-8 centa za tonę i kilometr już po odległości wyżej 200 kilometrów, — kolej Północna zaś ma ją pobierać dopiero przy odległości wyżej 350 kilometrów. A ponieważ przestrzeń z Bogumina (Oderberg) lub Ostrawy (Ostrau) wynosi znacznie mniej, bo tylko 276 względnie 268 kilometrów, przeto kolej Północna nigdy nie przyjdzie w położenie zastosować tę najniższą taryfę przestrzenną, a zawsze rachować będzie taryfę dla przesyłu między 201 a 300 kilom. po 1-2 za tonę i kilometr ustanowioną, a pobierać stosownie do postanowień §. 8. po 1-56 za tonę i kilometr.

Taryfy dla węgla pruskiego i każdego innego, z wyjątkiem węgla ostrawskiego, obliczone według taryf obecnych obowiązujących na kolejach państwowych i taryf na kolei Północnej obowiązywać mających, wynosiłyby łącznie z należnościami manipulacyjną:

Table with 2 columns: Description (Przeprzeżenie Bogumina-Wiednia, Węgla pruskiego, etc.) and Amount (3-91, 4-41, 3-85, 4-32).

Taryfy kolei Północnej będą zatem o 12-5% droższe niż taryfy kolei państwowych obecnie obowiązujące!!!

Tylko dla węgla ostrawskiego do Wiednia i Floridsdorfu ustanowiono osobną niższą taryfę, a mianowicie:

Table with 2 columns: Description (na przestrzeni Ostrawa-Wiednia, manipul.) and Amount (4-09, 0-80).

podczas gdy według taryf normalnych opłata ta wynosiłaby jako stopa frachtowa z Ostrawy do Wiednia razem z należnościami manipulacyjną

Table with 2 columns: Description (górniczej, a nadto jako stopa frachtowa na koleje) and Amount (4-32, 0-50).

razem . . . a. w. str. 4-32

Opust dozwolony dla tego węgla wynosi za tonę 44 ct. za tonę.

Opust ten redukuje się wszakże znacznie, jeżeli transporty tego węgla porówna się z transportami węgla pruskiego.

Taryfa normalna dla węgla pruskiego ab Bogumina (Oderberg) wynosić ma . . . a. w. str. 4-41 dla węgla ostrawskiego zaś ab Ostrawa 4-38

różnica wynosi . . . a. w. str. 0-03

Stopa ta zresztą niższa za transporty węgla ostrawskiego istnieje tylko i wyłącznie do Wiednia i Floridsdorfu — zaś do wszystkich innych stacji płaconą będzie wyższą stopą normalną i 50 ct. jako taryfa za kolej górniczą z kopalni do Ostrawy, albowiem owa kolej górnicza nie wchodzi w umowę.

Zresztą i ten mały zysk jest dla Wiednia i tutejszych potrzeb zupełnie iluzorycznym.

Z przeszłych w roku 1882 na kolei Północnej węgla w łącznej ilości 2,559,000 ton przypada na węgla z kopalni ostrawskich do Wiednia i Floridsdorfu wysłany tylko część nieznaczna, mianowicie 280,000 ton.

Reszta w ilości 2,279,000 ton była węglem pruskim, lub węglem ostrawskim, przeznaczonym do innych stacji.

Tylko owe 280,000 ton korzystać będą w przyszłości z niższej taryfy po a. w. str. 4-38 za tonę, reszta zaś 2,279,000 opłacać będzie i nadal normalną i daleko wyższą taryfę, a potania transportu dla owych 280,000 Wiednia wcale nie uczuje, bo stanowią one tylko część tego, co Wiednia potrzebuje.

W roku 1882 dowiozła kolej Północna Wiedniowi około 713 000 ton węgla, z czego 280,000 przypadło na węgla ostrawski, a 433,000 na węgla pruski.

Z owych 280,000 ton ostrawskiego węgla konsumuje angielskie towarzystwo gazowe rocznie 120,000 ton inne towarzystwa gazowe 14,000

a z resztujących 146,000 ton spożrebują największą część fabryki maszyn we Wiedniu i koło Wiednia, tak, że śmiało twierdzić można, że na konsum wiedeński publiczności tylko bardzo mała część łąkowa przypada.

Przedstawienie to wykazuje, że skutki nowych taryf węglowych nie wpłynęły tak na obniżenie dochodów kolei Północnej, jak to różni utrzymują.

Jeżeli się zaś zważy jeszcze, że przy niższych taryfach, naturalny wzrost transportów, który obecnie rocznie 5% wynosi, jeszcze bardziej się spotęguje, to z góry wykluczyć trzeba przypuszczenie, że przez dłuższy czas dochody kolei Północnej znacznie się obniżą.

ad §. 14. 15.

Postanowienia tych paragrafów dotyczą koncesjonowania kolei Bielsk-Cieszyn-Walachijskich Mese-ritsch-Kromieryż do jakiegokolwiek punktu kolei morawskiej transwersalnej.

Te postanowienia kolejowe obiecują prosperowanie, zwłaszcza, jeżeli budowane będą nie jako koleje normalne, lecz jako lokalne. O koncesjonowanie takich starych się liczą prywatni przedsiębiorcy. W obec tego nie można żadną miarą uważać obowiązku kolei Północnej wybudowania tej kolei za ciężar na nią nałożony, przeciwnie uważać go trzeba za korzyść dla tej kolei.

Przyznanie 30 letniego uwolnienia od podatków według dawnej ustawy nie da się usprawiedliwić, gdyż według nowej ustawy wolność ta ograniczona jest do lat 20.

Także przejęcie kolei kromieryjskiej nie można uważać za ciężar, bo ta kolej, która już w roku 1881 wyprodukowała 1% superdywidendy, a przynosiła rocznie a. w. str. 8.108 od kilometra, podnieść się musi w posiadaniu kolei Północnej je-

szcze bardziej i przynosić będzie jeszcze znaczniejszych dochodów.

W §. 15. powinno być dla jasności powiedziane, że te koleje poboczne, które nie mają być administrowane jako części odrębne, należą do całości kolei Północnej, i że takowe na równi z koleją główną państwu po upływie koncesji kolei Północnej przypadają i przez państwo także wcześniej wykupione być mogą.

Nadto powinno być ustanowionem, że kolej Północna, która z Bielska ku zachodowi ma budować kolej na Cieszyn do Walachijskich Mese-ritsch, obowiązana jest także wybudować kolej na wschód od Bielska przez Kenty i Andrychów do Wadowic.

Byłoby to jedyną przestrzeń galicyjską, która kolej Północna wybudowaćby musiała — bo fakultatywne uprawnienie, zawarte w §. 22 do budowania tej kolei bez włożenia obowiązku, nie ma wielkiej doniosłości.

Niepojętą było dla komisji rzecz, że rząd pominał jedyną nadarzającą mu się sposobność, nakłonienia kolei Północnej, by objęła kolej morawsko-pograniczną i morawsko-sląską kolej centralną, tem dziwniejsza, że rząd już w roku 1876 próbował fuzję obu tych kolei i w tym celu wniósł nawet przedłożenie w Izbie poselskiej Rady państwa.

Obie te koleje są sekwestrowane a sanacja tych stosunków jest postulatem konieczności dla austriackiego kredytu kolejowego. (D. n.)

Korespondencje.

Kraków 6. maja.

(Wybory. Składki na pomnik Księżniczki Wielkiej. Dar profesora dr. Jordana)

Ruch wyborczy, spowodowany oznaczeniem wyborów do rady miasta już na koniec miesiąca czerwca, w pełnym jest toku, a w bardzo licznych miejscach odbyły się już zgromadzenia poufne różnych kół i kółeczek. Ogólne zgromadzenie wyborców celem dokonania wyboru komitetu przedwyborczego, złożonego z 60 członków, zwołane zostanie na wtorek, tj. na dzień 12. maja, do sali posiedzeń obrad rady miasta.

Zgromadzenia tego wezwie prezydent miasta dr. Weigel w skutek żądania komitetu 10, wybranego na jednym z większych poufnych zgromadzeń, któremu przewodniczył p. Teodor Baranewski, przez izby handlowo-przemysłowe.

Lista 60 członków komitetu przedwyborczego, znajdująca się obecnie w druku, zawiera 31 przedstawicieli duchowieństwa, adwokatów, lekarzy, profesorów wszechniczy i szkół średnich, urzędników wszystkich dykasteryj z wyjątkiem urzędników magistratu, których słusnie opuszczono, aby ich nie naraziło na niepotrzebne przykrości i 29 reprezentantów mieszczaństwa, przemysłu, handlu i rzemiosła. Lista ogólna składa się z 52 chrześcijan i 8 starozakonnych.

Składki na pomnik Księżniczce Wielkiej są Bawole w Krakowie postawić się mający, przynęcać obficie. Znacznym datkiem, godnym naśladowania, przysyłał się p. dr. Warszewski, który ofiarował 100 zł. Spodziewać się należy, iż szczególnie w sezonie kapielowym, komitet złożony z samych starozakonnych potrafi wyjednać jak największe datki od swych współwyznawców z Królestwa polskiego i w ogóle z wszystkich ziem polskich, i że działalność komitetu znajdzie szczególnie poparcie w dziennikarstwie warszawskim.

Chcąc ozdobić nasze plantacje, postarali się prof. dr. Jordan o posąg „Lilli Wenedy,” o czem już donosiłem. Wiadomość tę uzupełnił [mój] tem, iż prof. Jordan zamówił u artysty-rzeźbiarza, którego własnym a znacznym nakładem zagranicą kształcił, kilka posągów, mających także stanąć w alejach plantacji naszych.

— Una voce superba — ma donde viene? — Tak, skądżeż on pochodzi? — zawołał panowie jeden po drugim.

— My musimy ją zobaczyć, tę boską spiewaczkę! — odezwał się młody Francuz. — Wy-niesiemy ją na tron imperatorów i hold szlache-cy, albowiem takim głosem można świat podbić!

Wielką część towarzystwa utracamy w ten sposób, gdyż pochodzi z góry, z terasy czwartej galerji, a nad-szory ruin zaledwie udało się powstrzymać nie-ukawionych, którzy chcieli rozbiedz się w wszy-stkich kierunkach, ocalała obława na spiewaczkę.

— Non è permesso, non è permesso! — za-wołał stróż prawa i oświadczył nieobecniemu, że jest surowo wzbronione chodzić wieczorem po Koloseum cudzoziemcom samym. Już bowiem za dnia trzeba być ostrożnym; coż dopiero wiecior, gdy niepewne światło zwróci wzrok, za wszelkie zaś wypadki odpowiada dziorca.

— A więc to nie ona! — szepnął Raoul, przyciskając swoje ramię i wskazując hrabinę, która za sprzeniewierającym się kawalerem postąpiła wzrok zdemiajony. — Dzięki Bogu! nie będę więc starał szukać duszy tam, gdzie jej nie ma.

Głos, który ucił, gdyśmy ruszyli w pochód na czwartą galerję, odezwał się znnowu, i jakby dla okazania obzernej skali swojej, przebiegł kil-ka oktaf a tryler, adający się być bez końca, zam-knął ten fajerwerk dźwięków.

Zdawało się, jakby słowik gnieździł się gdzieś w szczelinie luków i ztamtąd rozsyłał kaskady tonów czarodziejskich.

— Ja muszę ją odszukać — rzekł Raoul prze-wie gwałtem — muszę dowiedzieć się, kto mnie robi warjatem.

Po tych słowach znikł w ciemności, nie swa-żając wcale na przestrzegający nadzory znis- (Dalszy ciąg nastąpi.)

ZAPOZNANA.

NOWELA.

(Wolny przekład z oryginału niemieckiego.)

(Głóg dalszy.)

Mieliśmy bardzo ciepły wiecior, aczkolwiek był dopiero pierwszy marca.

W otwartym powozie, ożywionem ulicami, zbliżyliśmy się do starego, samotnego Rzymu.

Jasne światło księżycy rysowało olbrzymie kolumny starego Forum, gigantyczne sklepienia bazyliki św. Konstantyna; cyprusy i drzewa pot-arańczone oraz ruiny Pałacyu wystąpiły w ostrych konturach.

Ulica, pokryta białym, była pusta, a uro-czyście milczenie nocne tych okolic udzieliło się także i nam. Wincenta była dziwnie bleda, prze-chyliła się w tył, a oczy jej w poważnem zamy-śleniu utkwiłone były w majestatyczny obraz.

A przecież mógłbym być przysięgł, że nie nie widziałem z całego cudownego otoczenia, wzrok jej oleciał daleko, w przyszłość, przybrał wyraz dziwniej powagi.

— Oto hrabina — zawołała wyprostowują-cy i wskazując wysoką postać, która udrapowana w płaszcz długi, biały, opierała się na swalonej kolumnie, otoczona gromem dąb i męczyzn.

Przelotne wzruszenie przemknęło po rysach Raoula, które nie uszło uwagi młodej żony — od-wróciła się i jakby z bólu ścisnęła małeńkie usta.

— Pani jesteś cierpiącą — rzekłem cicho, pomagając jej wstąpić z powozu.

— Tylko smutną, przyjacielu — odpowiedzia-ła namiękając ży z trudnością — zmigaszam śle karty i muszę przegrzać, jutro rano ostatnią...

Te słowa pochodziły z narwanej nieco główki.

Wincenta była namiętnie waburzona, przyna-wałem słusność Raoulowi, że jej niekontentowa-nie jest w części następstwem próżniaczego życia w podróży. Nic nie miała do czynienia, dla tego zastanawiała się szczegółowo nad każdą chwilą małżeńskiego stosunku.

— Właśnie spodziewała się hr. Valeri — ode-zwałem się do Eckartsberga — nocne koncerta w wicelo zapewne wje ustana.

— One już ustaly — odrzekł z naciskiem — ostatni śpiew był jak najczulszem potęgnianiem.

— I ty jesteś zawsze jeszcze tego przekonania, że owa spiewaczka jest hrabina?

— Nie rób ze mnie warjata, któż więc mógł-by nią być?

— Może ktoś zażartował z ciebie? — Zażartował — odezwał się gwałtownie — i rozdarł mi serce, wywołał niegodę w duszy, całemi tygodniami prześladować, dręcząc — i toż miałby być żart? Za coś podobnego żądałbym rachunku nawet od kobiety?

— Tymczasem doszliśmy do towarzystwa, które powitało nas z głosem zadowoleniem.

Nie jestem wcale fantasta, wszelka sentymen-talność jest mi obca, a przecież muszę wyznać, że ten śmiech i gwar, że ta cała banalność wobec tych poważnych świadków znikomości były mi nie-przyjemne. Zdawało mi się, jakby tu był salon markizy pośród świata ruin.

W uroczycie oświetlone Koloseum robiła ona już tak często honory domu wobec znajomych sobie Niemców, że nie było już w niej ani jednego ato-mu jakiegos namaszczenia.

A przecież był to widok tak cudowny, gdy czerwone światło pochodni oblało purpurą cios trawertyński, gdy nakształt ognistych języków pe-lazo po olbrzymich kolumnach, a księżyc o cicho i nieruchomie spozierał z góry na arę, podczas gdy na białkie rysowała się czysto i ostro archi-tektonika gmachu.

Cóż dopiero widok z najwyższej galerji na Kampanję, wzdłuż ciemnych mas termów Kara-kali aż do gór Albańskich!

Na prawo pałace cesarów na Palatynie ze swemi popękaniem sklepieniami i łukami, okryte gęsto zielenią, wydająca się obecnie czarno — a wreszcie samotna palma w ogrodzie klasztoru św. Bonawentury... Wszystko to było nie do opisania odurzające!

Ogrom całości tego obrazu zawiądnął nawet profanami towarzystwa, rozmowa uciła, ponieważ każdy czuł, że słowo nawet najmędrze byłoby wobec tego niczem.

Gdyśmy postępowali w górę wyłataniami w murach schodami, prowadzącami na najwyższe kon-dygnacje, Wincenta opuściła moje ramię, utrzy-mując, że lepiej jej iść bez pomocy, ale musiała się przekonać inaczej, albowiem zobaczyłem ją u boku Panniniego, który chociaż widocznie dopro-wadził do tego, aby z nią pozostał z tyłu.

Ze względu na rozdrażnienie Raoula uważa-łem za stosowne nie zwracać uwagi jego na za-chowanie się Włocha, byłem oraz pewny, że ba-rowna posiada dość energii i zręczności, żeby wielbicielewi dać w razie potrzeby odprawę na-leżyłą.

Do mnie przyłączyła się natomiast markiza, która miała warok krótki, musiałem ją więc ostro-żnie prowadzić po nierówności ziemi i wschodów. Była już wreszcie bez tchu, oparła się więc na mojem ramieniu i w milczeniu patrzyła na świat ruin, rozłożony u stóp naszych.

Hrabina stała na przedzie u balustrady, za-rzucając na głowę jeden koniec białego płaszcza swego tak artystycznie, iż żaden artysta nie mógł-by uczynić tego lepiej.

Z rękami skrzyżowanymi, w pozycji dumnej oparta o kolumnę, wyglądała istotnie królewsko — tak mocno wyobraziła sobie władczynię Rzymu. Dozbrać ruin szałknął pochłonię w szczylnie

muru; nie było wprawdzie ani wietrzyka, ale pło-mień palił się przeciw niepokojnie, a czerwony odblask jego odbijał się na marmurowem obliczu hrabiny.

Ze oko Raoula spoczywało na niej obecnie z podziwieniem, to było dla mnie aż nadto zrozu-miałem.

Osobliwy efekt sprawiał ciemny oświec-nię, gdy spojrzano się weń odwróciwszy się od czarów księżycowej nocy, wyglądał on jak czarna prze-paść, w którą tu i owdzie padały przez szczeliny murów i wąskie otwory mde pasemka światła.

— Roma eterna! — rzekła hrabina swym pełnym głosem altowym.

Nie było na to potrzeba wiele bystrości umy-słu, żeby to wyrzec, ale z ust pięknej kobiety, wypowiedziane z całą harmonją głosu, słowa te uczyniły wrażenie ogromne.

— L'eterna! — powtórzyli Włosi z natchnie-niem, a każdy z nich czuł się potomkiem ce-szarów.

Wspaniały widok długotrzymał nas pod awym urokiem, lecz właśnie chcieliśmy się zwrócić ku arenie z długiemi szeregami siedzeń, gdy wtem stanęliśmy jak wryci... nad nami, nie obok nas czy też pod nami, odezwał się głos niezmiernie piękności; w tonach słodkich, miękkiach, połączo-nych w cudowną harmonją, płynęła ku nam Per-golesego Stabat mater...

Sancta mater istud agas... W śpiewie było tyle serca i tak głębia wy-razu, że wrażliwej markizie spłynął po twarzy zdrój łez...

Zdawało mi się, jakby to smem było... To był najzupełniej ów niezapomniany, osarodniejski głos z Viccolo delle gracie.

Szybko obróciłem się, szukając Raoula; cie-mny poms pokrył twarz jego, z fabrycznym zajęciem przyszykował się on śpiewowi, przyczem nie spu-szczał z oka hrabiny, która rzekła dość niedbale:

znat. l. 76255 na piasos wart. 30 str. Policia osar-niowiecka poszukuje Zygmunda Rudnickiego, który nie pod temże nazwiskiem i jako hrabia se Lwowa wpisał do ksiągki meldunkowej jednego z tamtejszych hotelow...

kolejowych, natomiast zwiekszyla ja jezosc depesze z Berlina, które przyniosly bardzo mierne kursa. Koniec koncow Kredyty znowu zhr. 1.15, w porownaniu ze sobota (316'75), Anglosy 25 ct. (116'75), Landerbanki 20 ct. (111), Nord-bahny az 6% (2437), bo skutkiem nieprzychylnych postawy Rady państwa w kwestii wiadomej ugody o przedzeniu przywileju, wiele kantorow i ludzi prywatnych rzucilo na targ znaczne partie tego zlatodajnego walora; Tramwaje 90 ct. (209'50), Lupkowskie 25 ct. (173), Losy z roku 1860 1/2%, węgierskie i cisańskie po 5 ct., komunalne 10 ct., kredytowe 50 ct., Ludwiki (207'50) i Czerniowieckie (187'25) zyskaly po 50 ct.; renty wszystkie poprawily sie znowu i byly poszukiwane, a z lo-sobojdne s roku 1864 awansowaly o 10 ct. Zloto podrozalo cokolwiek, rubel natomiast spadl ponownie (122'1/2).

Przegląd polityczny.

Tarnobrzeg 4. maja. Do rady powiat. wybrani s gnia wiejskich wójciowie: Walecy Baac, Jan Robak, Jan Stomka, Fran. Mąska, Kas. Markut, Ant. Motyka, Piotr Jala; włościanie: Jan Maderak, Jan Oudo, Jan Janeciska, dlekan k. Josef Sobosyński, dlekarz i przeloz. obszaru dwora. Jan Grissnowald.

Wieliczka 3. maja. Z grupy gnia wiejskich wybrani wójciowie: Ant. Caszkowski, Kasim. Michalik, Mik. Chlebda, Josef Bulinski, Wloj. Permas i Ant. Toporek, handlarz kłódek Stan. Kotarba, gospodarz: Jedrzej Topa, Josef Baran i Jedrzej Zlobro, notariusz Wacław Adamski, i adjukt sądowy Marjan Mydo.

Cieszanów 4. maja. Z grupy miast wybrani zostali: katej. Wład. Sapieha s Oleszo, Josef Mikulowski notariusz, k. Josef Konik prob. obr. rs. kat. s Oleszanska, Abrah. Federbusch s Narola, Sebast. Wolatowsky s Narola.

Grybów 4. maja. Z gnia wiejskich wybrani: wójciowie Tom. Stoklosa, Wal. Filipowicz i Jan Obrzut, oras gospodarze Josef Polanski, Seman Trochanowski, Jan Kranik, Mikołaj Dasiak, Mikołaj Durlak, Lud. Guewa, Stan. Rzeminski, Kasim. Ogorsalek, Marela Turaki.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Teatr. Benefis wczorajszaj pani Skalskiej — przedstawiono po ras 6ty niearowane Offenbachowskie „Opowiesci Hoffmanna” — zapelnilo cały am-teatr. Jest to najlepszym dowodem, ze publiczność nasza nie skapi nigdy uznania i sympatii dla rzetelnej pracy i talenta. Po drugim akcie, w którym pani S. s wdsiekim i niesposolita sutuka gra mo-solska role automatu Olimpii, wywołano benefi-cjanckie kilkakrotnie, sasypano ja bukietami — między niemi jedna słotony był w kastacie olbrzymiego wach-larsa — i wreszcie jej od grona wielbicieli ko-sztowaj podarek. Publiczność frenetycznami brawami uosentalszyła ohocho w tych owajach, które winne byd dla pani S. szachety i bodczom do dalszej pracy artystycznej. Calosc przedstawienia wypadla jak zwyklo dobre, a nawet tym razem o tyle lepiej, se w 4 akcie epizodyczna rolka oja Antonji po p. Fedyonkowskim, objal p. Konowics.

* Dnia we srodę dnia 7. maja dawno nie grana tragedia Kasimiera Delavigae p. t. „Ludwik XI.” Bolj tytułowa odgra po ras pierwszy p. Zelasowski. * Jutro we oswartek d. 8. maja: „Palestrant” (Der Betelstudent), opera komiana w 4 aktach Millöckera. * W piątek dnia 9. maja: „Slomiany oslowiek,” komedia w 3 aktach Jordana.

Korespondencja giełdowa.

(?) Wiedeń 5. maja. „Na bezrybiu i rak ryba” — mowi nasze przysłowie. Wykony dowod jego prawdziwosci zlozyl dzis spekulanci naszej giełdy, którzy w braku supelnym sensacyjnych jakichs motywow, mogacych spowodowac zwyzke, szczegolnie Kredytow, skomponowali i opowiadali kazdemu bajczke o „nowym wielkim” interesie Zakladu kredytowego. Mianowicie miak on juz objal swietla emisje priorytetow kolei państwowych w sumie 40 milionow marek — tak zapewniano uroczyscie kazdego rutynowanego giełdowca i laika. Bądź co bądź wywarli co najmniej skutek chwilo-wy, przelotnie bowiem kupowano Kredyty po lepszemu cenie, co znowu wprawilo w ruch całą tar-gowicę. Lecz był to tylko chwilowy skutek. Wia-domosc o wrzekomo objętej juz nowej emisji nie sprawdzila sie, przeciwnie zaprzeczono jej natychmiast w kompetentnych sferach i po gorzszym sztucznej, nastapila naturalna supelnie reakcja. Nie oslabila jej nawet druga bajczka, ze Zaklad kredytowy bedzie uczestniczyc w wloskich operacjach

Przegląd polityczny. Lwów 7. maja.

W Izbie deputowanych powiciloz wczoraj przewodniczajacy bardzo goraco wspomnienie pamieci zmarlej cesarzowej Marji Anny. Iza upowaznila przewodniczajacego jednomyslnie, aby cesarzowi wyrazil wspolczucie Izby. Baernfeind interpelowal w sprawie wicosen kolnierzaj obrony krajowej w swięta i niedziela Reschauer pro- testowal przeciw osaczerzom oswiadczeniem Schönerera, który był nieobecny na po- siedzeniu. Przewodniczajacy oswiadczył, iz dodatko- wo przywołuje Schönerera o do porzadku, z powodu mowy jego, w której obrazil wyznania narodowosci i rząd.

Cesarzowa austriacka Elzbieta nie bedzie mogla byd na pogrzebie cesarzowej Marji Anny, z powodu rozpoczajcej przez dra Metzgera kuracji w Amsterdamie, która prawdopodobnie potrwa szesc tygodni.

Wczoraj podalismsy w telegramach wiadomosc krótko o rezultacie Gonedajszycch obrad komisji kolejowej nad ugoda z koleja Północna. Dzis podajemy kilka szczegolow o przebiegu tychdz. Mi- nister handlu oswiadczył w odpowiedzi na interpel- acje dep. Dr. Riegera, ze nie przedlozy opinii prawniczej komisji ministerjalnej z roku 1881, a to ze wzgledu na zawarta w niej roznicne zdai, referentowi bedzie jednak wolno przezejc odnozne akta. Dr. Herbst wyrazil sie między innymi, ze kolei Północnej po wygaszeniu przywileju przysluzla bezwarunkowo prawo wlasnosci, ale nie prawo do odnowienia przywileju, wzglednie zas przedluzenia koncesji. Komisja powinna roz- strzygnac sprawę najprzód w zasadzie. Przy pytaniu: koncesja czy upanstwowanie? mogly sie oswiadczyć za koncesja tylko ktos taki, kto jest z zasady przeciwnym obejmowaniu kolei w zarzadz państwa, ale nie reprezentacja państwa, która oswiadczyła sie za tem zasadniczo i przeprowa- dzila to nawet z ofiarami pieniężnymi. Interesa ekonomiczne sas tylko w takim razie zabezpieczone, jezeli pozostawi sie państwu wszelka wolność w uregulowaniu taryfy; interes finansowy wymaga, azby z udzielenie koncesji wielkiej wartosci, posiadacz jej wyswiadczył równie wielka przyslugę państwu. Ze jednak przedlozona ugoda nie odpo- wiada ani ekonomicznym, ani finansowym intere- som państwa, tego dowodzic nie potrzeba, ale rac- zej nalezy przejesc nad nią do porzadku dziennego. Dr. Rieger szadz sie najzupelej pod wzgled- em prawnym z poprzednim mowca. Jest to rac- zom, która rozumie sie sama przez sie, ze przy rozwazaniu tej kwestii nalezy strzedz zarowno interesow państwa jak dobra publicznego, bez naruszenia praw osob prywatnych. Jezeli jednak okazuje sie, ze upanstwowanie jest najlepsza droga do osiagniecia tego celu, to nalezy dokonac tego, w przeciwnym razie przedluzic koncesje. Przedlozona ugoda jest nie do przyjecia, azkol- wiek mowca nie jest bezwaglednym zwolennikiem zasady upanstwowania. Za upanstwowaniem pre- mawiali jezosc, jak wiadomo, deputowani Richter, Tilsz er, Jaworski, Hlawka, Tonkili, Temaszczuk i Kozłowski, przechylajac sie naj- zupelej do wywodow dra Herbsta.

Klub Liechtensteina oswiadczył sie takze przeciwno ugodzie z koleja Północna. Korespondent wiedeński Reichenberger Zty., organu bedacego jak wiadomo na usługach cen- tralistow i Niemcow czeskich donosi, ze ostatnia anankomita mowa dep. Schönerera w sprawie kolei Północnej bedzie miadz bądź co bądź pewne następstwa. Mianowicie w sferach opozycyjnych zrobilo nader tez wzrastanie, ze kilku poslow ze sjednoczonej lewicy gratulowalo Schönererowi sukcesu oratorskiego. Wykroczenie to bedzie bez

wątpienia przedmiotem narad na najbliższym po- siedzeniu klubu Herbsta i consortes, a delikwenci otrzymaja srogie naponomienie. Oprócz tego maja równocześnie postanowic „nieprzejednani” przed- stawcy, ze zbiorowo opuszczaja salę zaraze, ile- kosc dep. Schönerer glos zabierze w Izbie poslow.

Sąd prazki zasadal temi dniami na miesiac aresztu misjonarza mormońskiego, Tomassa Bi- esingera, który we Wiedniu i Pradze werbowal prozelitow dla mormonizmu. We Wiedniu operowal Biesinger z drugim misjonarzem, niejakiem Pawlem Hauserem i powiedilo sie im zjednac dla swoich przekonań dwa indywidua. Jedno z nich, niejaki Olla, w czasie ceremonij chrztu w Kanale dnajnskim, uciekl z placu, bo mu woda byla za zimna (bylo to w listopadzie r. z.). Druga, nazwiskiem Josefa Jellinek, po chrzcie zemdlala i podobno również zniechodzila sie zupełnie dla nowej wiary. Po ogłoszeniu we Wiedniu stann wyjątkowego, Biesinger wyjechal do Pragi, gdzie jednak policja rychlo przerwala jego misje apostolska.

Duchownienstwo węgierskie, a szczegolnie zakon jezuitow robi ogromne wysilenia, azby w mysli papiezkiej encykliki, przyprawdzic do skutku stowarzyszenie antymasońskie. Jako przyklad po- daja dzienniki fakt, ze temi dniami uczniowie samej klasy jezuitckiego gimnazjum w Kalocsa zlozyl przed otarzem uroczysta przysiege, ze przez cale życie swoje zaden z nich nie bedzie nalezal do jakiegokolwiek stowarzyszenia tajnego. Również podpisali wszyscy równobrzmiacą de- klaracje.

Warszawski Wiek otrzymuje wiadomosc, ze komitet Towarzystwa kredytowego ziemskiego otrzymal od ministra skarbu zatwierdzenie cesar- skie amian dotyczacych rozszerzenia skali pozy- czek Towarzystwa kredytowego. W sprawie tej zmiany jezdzila niedawno do Petersburga deputa- cja zlozona z pp. Ludwika Górskiego o, mar- grabiego Zygmunda Wielopolskiego i or- dynata Tomasz hr. Zamoyckiego.

Rosyjski minister spraw wewnetrznych udzi- elil Gascie Gabcowa, na podstawie ustawy prasow- nej i uchwały biura prasowego, drugie naponomie- nie. Podług doniesienia dziennikow spodziewaja sie w tych dniach w Petersburgu przybycia buł- garskiego ministra wojny Kantakuzena.

Telegramy własne „Dziennika Polskiego.”

(D.) Wiedeń 7. maja. W dalszym ciagu wczorajszycch rozpraw w kwestii kolei Północnej, postawil Biliński wniosek, ządajacy ustanowienia podkomitetu. Z wielu stron sprzeciwiaja sie temu wnioskowi z powodu, ze tenz byłby tylko aktem kurtozajnym wobec rządu i ulatwilby mu wycofanie sie ze sprawy. Na wypadek ustanowie- nia tego podkomitetu, proponuje Herbst, by mu przydzielono równocześnie wniosek przejścia do porzadku dziennego. Oba wnioski przyjezo. Do podkomitetu wybrani: Herbst, Tomaszczuk, Tonkili, Jaworski, Hlawka.

(D.) Wiedeń 7. maja. Wczoraj wieczorem odbylo sie w hotelu „de France” zgromadzenie wyborcow srodmiowicia. Zebranie bylo bardzo li- czne. Wszyscy mowcy protestowali przeciw narzu- cianiu takich kandydatow, którzy byli zmuszeni wystapic z innych okragow wyborczych. Wyborcy odrzuczaja z gory posta, który nie oswiadczył sie bez zastrzezenia za upanstwowaniem kolei Pół- nocnej. Wśród dyskusji podniesiono, ze od wielu juz lat ubolewa polozona lewica nad zagrozeniem niemieczyzny, ce jest nieprawda, bo swary narodo- woscjowe nie dotyczaja w niczem ludnosci wiedeńskiej. W końcu wybrano komitet wyborczy. Kandydatura Koppa napotka zatem na silną opozycje.

Berlin 7. maja. Nordd. Alg. Ztg. powstaje przeciw adresowi dziękczynnemu niewiast polskich, do Windthorst a, i powiada: „Notujemy ten fakt jako argument do dwukrotnie podniesionego przez nas tematu. Kto w tak wysokim stopniu umial pozyskac sobie sympatie niewiast polskich, jak Windthorst, ten jest obcy dla sero niemieckich.”

Berlin 7. maja. Kreuz. stg. utrzymuje, ze nomi- nacja Likowskiego arcybiskupem poznań- skim nastapi wkrótce. Janiszewski jest nie- możliwy. Assman, jako Niemiec, byłby dla dycezyj niemiłym.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 7. maja. Komisja kolejowa przyjala wniosek Bilińskiego, ządajacy przekazania pod-

komitetowi ugody z koleja Północna, celem grun- towego jej zbadania i zdania sprawy przed komi- sja. Do podkomitetu zostali wybrani: Herbst, Tomaszczuk, Hlawka, Jaworski i Tonkili. Jako substat do obrad — przekazano podkomi- tetowi wniosek Herbsta, według którego z uwagi, iz rzeczona ugoda nie odpowiada ani ekonomic- cnym, ani finansowym interesom państwa, pod- czas gdy udzielenie nowej koncesji byłoby uspra- wiedliwionem w ogóle tylko w takim razie, jezeli przez to interes państwa byłby zabezpieczony co najmniej w takim stopniu, jak przez upanstwo- wienie — przechodzi sie nad przedlozeniem rządo- wemu do porzadku dziennego.

Wiedeń 6. maja. Burmistrz otworzył dsiej- sze posiedzenie Rady miejskiej gorcem wspanio- niem o sp. cesarzowej Marji Annie. Stosownie do powizej uchwały, zlozy burmistrz wyrazy kondolencji Rady a stóp tronu.

Wiedeń 6. maja. W Izbie poselskiej przed- stawia Jacques, jako sprawozdawca komisji, wnioski, odnoszace sie do reformy ustawy o po- stepowaniu karzem co do spraw prasowych i pro- ponuje rezolucje, według której przepisy §. 493 post. kar. maja być tylko w takim wypadku za- stosowane, kiedy nie ma winnego, któryby jako odpowiedzialny za treść druku mógł być sądownie soigany. Rezolucja wywa preto rząd do przedlo- zenia wniosku do ustawy w myśl powyzszego za- patrywania. Forögger nie wrózy z tej rezolucji żadnych korzyści. Minister Praza k pewtwarz swoje oswiadczenie, zlozono w komisji przed dwoma jezosc laty, a mianowicie, ze rząd nie uwaza za stosowne przyzaczac sie do jakiegokolwiek wy- wodow, któreby w drodze prawodawczej zmierzaly do sciesnienia ponizej niniejszych granic wpływu na sędziog zawodowego w postępowaniu w spr- ach prasowych, lub tez do rozszerzenia obecnego zakresu judykatury sędziow przyzysiętych. Otdąd nietylko nie zmienily sie stosunki, ale owszem za- ostrozaj sie naplywem prądow innego rodzaju. Gdyby cały szereg przewinień wyjezo z pod judykatury sądow przysię- głych, a przekazano go sędziom zawodowym, to w takim razie przychylily by chętnie do reformy postępowania obiektywnego. Rząd nie daje wia- domost wskazówek co do postępowania obiektywnego i nie osyni różnic między dziennikami z powodu ich stanowiska politycznego. Co do wzmiankowa- nego przez Foröggera wypełnienia miejsc skonfi- skowanych odwołuje sie minister do nastapić ma- jacej odpowiedzi na dotyczacą interpelację. (Okla- ski.) Po przemówieniu Mengera i sprawozdawcy przyjezo rezolucje.

Praga 6. maja. Przeniesienie zwlok cesarzo- wej z pokoju, w którym zakonczyła życie, do ka- pieli zamkowej nastapilo o godz. 9. po odbytem poprzednio nabozenstwie. Przy okazaniu sie orszaku pogrzebowego na placu samkowym wystapila straż pod broń. Ludność zapelnila wszystkie pod- wórza. Pospety ten pochód wywarl głębokie wra- zenie.

Peszt 6. maja. Prezydenci obu Izb praw- dawczych wypowiedzieli, wśród ogólnych oznak kondolencyjnych, goraco słowa żalu z powodu śmierci cesarzowej Marji Anny. Uchwalono zlozyc te wyrazy a stóp tronu i wyslal deputację na uroczystosc pogrzebową. Z powodu tego smutne- go wypadku zawieszono w sobote posiedzenie Izby poselskiej.

Londyn 6. maja. Dwór królowki przywdzial dziesięciodniową żalobę po cesarzowej Marji Annie Paryż 6. maja. Temps zaprzecz stanowcz doniesieniem dziennikow angielskich o zerwaniu stosunkow pomiędzy Francją i Marokkiem.

Rzym 6. maja. Moniteur de Rome donosi: Jacobini rozeslal wczoraj drogą notę do nun- cjusza w sprawie propagandy szasozajac, ze prawa stolicy apostolskiej zostaly naruszone i od- rzuczajac wszelką ugode, któraby interes teje propagandy naruszala.

Berlin 6. maja. Wniosek do ustawy o postę- powaniu w razach sbrodniczego lub wykroczajace- go przeciw dobru publicznemu używania w materja- lów wybuchowych, zostal przedlozony komisji Ra- dy związkowej.

Kair 6. maja. Rząd egipski ządadal dopu- szczenia go do konferencji, chociażby tylko z glosem doradcym. Odpowiedz Anglii nie nadeszla dotąd.

Petersburg 7. maja. W procesie o oszustwo przeciw szesciu członkom „czarnej bandy” wydal sąd przysięgłych wyrok winy, w skutek czego zo- stali skazani: Ratentowski, Kotowicz i

Korników na zesłanie w Sybir; Dubeckij i Grissnow na dwuletnie więzienie i Zarudny na karę siedmioniesiecznej roboty przymusowej.

Wiadomości giełdowe.

Wiedeń d. 7. maja godzina 10. min. 40. Akcje kredytowe 318'10, Anglo-Austr. 115'70, Akcje banku Union 108'40, Kolei Karola Ludwika 287'50, Poluda. 145'80, Renta papierowa —, Listy zastawne galic. banku hipot. —, Galicyjski bank zastylany —, Obligci 4 1/2% pożyczki krajowej z roku 1883 —, Losy z roku 1864 —, Napoleondor 9'64 1/2, Rubel papiewy 123'1/2, Usposobienie: spokojne.

Wiedeń d. 6. maja godn. 1. min. 50. Akcje alp- tow. góra. 66'90, Węg. akcje kredyt. 318 —, Akcje anglo- austr. 116'25, Akcje banku Union 108'50, Akcje Karola Ludwika 287'25, Akcje kolei północnej 246 —, Akcje kolei południowej 146'10, Akcje kolei Alfdóckiej 179'25, Akcje Statubaha 816'10, Akcje kolei Lwowski-Czerniowieckiej 188 —, Akcje kolei węgier. północno-wschodniej 161'75, Wiedeńskie losy 127'80, Akcje kolei Rodolfa —, Akcje kolei Albrechta —, Węgierskie obligacje państwa w slocie 101'40, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne 101'80, Losy regulacji Gisy 116'40, Losy tureckie 28 —, Węgierska renta 91'96, Akcje banku zwiakowego 110'40, Akcje — obrotowego —, Akcje kolei węgierko-galicyjskiej banku —, Akcje kolei państwowej —, Rubel papiewy 123'1/2, Węgierskie losy 117'76, Marek niemiecki —, Usposobie- nie: stalo.

Wiedeń d. 6. maja godn. 5 min. 10. Jednolity dług państwa w banknotach 80'85, w srebrze 81'40, Renta w slocie 101'40, 5%, austr. renta marcowca 95'95, Akcje banku wiedeńskiego 357 —, kredytowego 817'60, Londyn 121'50, Srebro —, Napoleondor 9'65, Dukat ces. mecz. 5'72, 100 marek niemieckich 86'50.

Berlin d. 6. maja godzina 5 min. 35. Rysyjskie banknoty 207'10, Akcje kredytowe 635 —, Lombardy 264 —, Galicyjskie 121'60, Kolei rumuńskiej 59'60, Austriackie banknoty 168'20. Po zamknięciu giełdy: kredytowy —, Lombardy —.

Paryż 8^o, Renta 78'17.

Telegramy sbełowe z dnia 6. maja. — Wiedeń: 10 — do 10'25 str., tyto — do — str., jęmianki — do — str., kukurudzka — do — str., owies — do — str., okowita pr. 10.000 lter procent 80 — do 80'25 str. Budapeszt: Pasencia 100 kgr. (na jezios) 9'66 do 9'68 do — str., respak (na sierpień-wrzesień) 13 1/2, str. Berlin: Pasencia kócia (na kwiecień-maj) 169'60 m. tyto — m., slytany loco 48'10 m. olej respakowy 56 — m. Paryż: maki 189 kgr. 46'80 fr., olej respakowy —, spirytus — fr.

Nafta. Wiedeń 7. maja: 13'75 do 14 —. Brama: 7'65 do —. Hamburg: 7'70, na kwiecień 7'70, na sierpień-grudn. 8'25. Antwerpia: na kwiecień 19'1/2, Nowy-York: 8 1/2. Filadelfia: 8 1/2.

Apteka RUCKERA we Lwowie

Specjalności i środki uniwersalne francuskie i inne, tak przez nią jak przez inne firmy ogłaszane. (1)

CIEPLICE TRENCZYŃSKIE

Dr. S. FILIPKIEWICZ

lekarz ordynujący.

Broszurki do nabycia w księgarni Mikulowskiego we Lwowie

Losy austriackiego stowarzyszenia czerwonego krzyża, główna wygrana 100.000.

Losy węgierskiego stowarzyszenia czerwonego krzyża, główna wygrana 50.000

najtaniej w kantorze wymiany

SOKAL i LILIEN.

100.000 do wygrania z r. 15. Maja b. r.

4% Losy Cisańskie sprzedaje po kursie dziennym

promesy na te losy

po str. 1'50 i stempel.

AUGUST SCHELLENBERG

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie. 1754 1-0

Table with exchange rates for various locations and currencies. Columns include location (e.g., Lwów, Wiedeń), currency type (e.g., zł., gal.), and rates. Includes sub-sections for 'Akcje bankowe' and 'Waluty'.

PARASOLE KALOSZE i płaszcze gumowe polecają najtaniej BRACIA LANGNER Lwów, ulica Halicka 1. 16. RZĄDCY kawaler, od 1. Lipca b. r. ożwiakawa wykastowanego tak teoretycznie jak praktycznie w gospodarstwie rolnem, w gorelnictwie w uprawie chmielu i w gospodarstwie rybem, umiejętnie prowadzonym. Podania nieuwzględnione zosana bez odpowiedzi. 1747 8-3

Pianino, fortepian nowy i ograny i cytra tania do nabycia: Lwów, Łyczakow 1. 78 na I. piętze w lewo. 1778 4-4. TASI EMIEC uliczenie niezawodna i jedyna przez użycie GLOBULES DE SEKRÉTAN przyjetych w szpitalach przykach. We Lwowie w aptece P. Mikulowska. Kopista w mgnieniu oka (D. R. Patent) jedyny wynalazek celem kopiowania pism, rysunkow, not itd., jak również planow i rysunkow wygotowanych na płytach metalowych. Zniszenie porta jak przy przedmiotach drukarskich. Aparat kosztuje 3 marek ze wszystkimi przyrzadkami. Prospekt i próbki gratis. 1621 2-3 Zittau na Szląsku. Karol Dammann. Do sprzedania 30 pni dzierzozow z paszolatami dobrze wyzimowanymi, sztuką po 12 złr., ryczałtowo po 10 złr. Prócz dzierzozow także do nabycia po 5 złr. Zarząd ekonomiczny w Podlaskach poczta Sądowa Wisznia. 1711 1-6

JAKÓB STROH KANTOR WYMIANY we Lwowie, ulica Hetmańska 1. 6, kupuje i sprzedaje listy zastawne, obligacje państwowe, akcje i losy po najrzetelniejszych cenach. W tymże kantorze także dostac można 1640 4-0 5% obligacje komunalne Banku krajowego po kursie dziennym. Polecenia z prowincji uskuteczniom bezwlocznie bez doliczenia prowizji. NOWE ŁAZIENKI „DIANY” we Lwowie przy ulicy Słowackiego liczbą 2. Ceny kapieli: Wanna porcelanowa z tuszem i bielizną 1 złr. — ct. marmurowa — — — 90 — — — cynkowa — — — 55 — — — metalowa — — — 40 — — — Otwarte od 6. rano do 10. wieczór. Kapielc siodowe, żelazne, siarczane, mydlane, tudzież hydropa- tyczne sporzadzaja sie na ządanie. 1495 54-0 Również dostarcza się kapieli do domu. Do abonamentu na 10 kapieli dodaje się dwa bilety wolne. Wny Med. Dr. Wenanty Piasecki, ordynuje codziennie od godziny 5. do 6. po południu.

